
 

 

 

CASTIGLIONE 2014 AZIENDA SPECIALE  

VERBALE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

DEL  29 MARZO 2019 

DELIBERA N. 07/2019 

OGGETTO: VARIE ED EVENTUALI – COSTITUZIONE UFFICIO PROVVEDIMENTI DISCIPLINARI 

L’anno 2019, il giorno ventinove, del mese di marzo, alle ore 09,00 presso la sede del Palazzo 

Comunale in Castiglione della Pescaia, a seguito dell’invito trasmesso dal Presidente del Con-

siglio di Amministrazione in data 14 marzo 2019, si è riunito il Consiglio di Amministrazione 

della Azienda Speciale Castiglione 2014. 

Presiede l’adunanza il Presidente Avv. Daniele Falagiani. 

Dei consiglieri sono presenti n. 01 come di seguito indicato: 

COGNOME E NOME    PRESENTE   ASSENTE 

SENSERINI Luisella                SI 

CANU Maria Elena                                                      SI 

Altri presenti:   

MAGRINI Daniela - Direttore Generale 

MAZZARELLO Federico - Assessore alle Partecipazioni  

Assiste con funzioni di Segretario verbalizzante il Direttore generale Dott.ssa Daniela Magrini.   

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

PROPOSTA DI DELIBERA  

Premesso che con atto di Consiglio Comunale n. 115 del 23.12.2013 è stata deliberata la 

trasformazione della Società Multiservizi srl in Azienda Speciale Castiglione 2014; 

Premesso che con atto 40.611, raccolta 24.808, in data 30.12.2013 a rogito del Dott. Roberto 

Baldassarri notaio, iscritto nel distretto notarile di Grosseto, la Società è stata trasformata  

 



 

 

 

con effetti operativi dal 01/01/2014; 

Visti il Piano Programma 2019-2021, il bilancio di previsione pluriennale e il bilancio di previ-

sione annuale approvati con delibera del C.d.A. n. 9 del 12.10.2018; 

Richiamato l’art 1 c. 7 della legge anticorruzione, come modificato dal Dlgs 97/2016, ai sensi 

del quale il RPCT indica agli uffici competenti dell’azione disciplinare i nominativi dei dipen-

denti che si sono resi inadempienti nell’attuazione delle misure anticorruzione e trasparenza; 

Fatto presente che Anac, con delibera 840/2018 si è espressa sul punto chiarendo che” .... il 

cardine dei poteri del RPCT è centrato proprio sul prevenire la corruzione - ossia sulla adegua-

ta predisposizione degli strumenti interni all’amministrazione (PTPC e relative misure di pre-

venzione ivi compresa la trasparenza) per il contrasto dell’insorgenza di fenomeni corruttivi, 

intesi in senso ampio, e sulla verifica che ad essi sia stata data attuazione effettiva - e che i 

poteri di controllo e di verifica di quanto avviene nell’amministrazione sono funzionali a tale 

obiettivo...”, lasciando desumere il principio di carattere generale secondo cui non spettereb-

be al RPCT l’accertamento di responsabilità (e quindi la fondatezza dei fatti oggetto di segna-

lazione), qualunque natura esse abbiano.  

Richiamato il PTPCT 2019-2021 approvato con delibera del CdA n°04 del 30/01/2019 nel 

quale, uniformandosi a tale principio, al fine di non interferire con il ruolo super partes che la 

legge gli attribuisce, il RPCT ha individuato nel Consiglio di amministrazione l’ufficio provve-

dimenti disciplinari di qualsiasi natura, residuando in capo alla sua figura l’avvio del procedi-

mento disciplinare; 

DISPOSITIVO 

1. Di considerare la parte narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente delibe-

razione. 

2. Di dare atto che il Consiglio di Amministrazione costituisce l’ufficio provvedimenti discipli-

nari con potere di irrogare sanzioni amministrative ai dipendenti dell’Azienda per violazioni di 



 

 

 

qualsiasi natura, fermo restando in capo al datore di lavoro e RPCT, la competenza di avviare i 

procedimenti disciplinari. 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Vista la proposta del Direttore Generale; 

Con voti unanimi favorevoli 

DELIBERA 

1.Di adottare e far propria la proposta sopra indicata approvandola integralmente nel testo 

sopra riportato. 

2.Di rendere la presente immediatamente eseguibile. 

   Il Presidente                                                   Il Segretario 

F.to in originale Avv.Daniele Falagiani                      F.to in originale Dott.ssa Daniela Magrini 

 

 

 


